АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от__________  №  _____
г.Велиж

В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  (государственных) услуг Администрацией муниципального образования «Велижский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.02.2011 № 52, Постановлением Администрации Смоленской области 30.08.2023 №512 и руководствуясь ст. ст. 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент «Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную, общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район от 11.08.2022№ 362, следующие изменения:

1.1. пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Заявителем на получение муниципальной услуги является один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, находящейся на территории муниципального образования «Велижский район» Смоленской области (далее - Образовательная организация), в отношении которого подается заявление, при условии признания семьи малоимущей или получения одним из родителей (законных представителей) на момент обращения за компенсацией хотя бы одной из следующих выплат: ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет или ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.»;
1.2. пункт 1.2 дополнить пунктом 1.2.2
«1.2.2 Заявление подается родителем (законным представителем), внесшим родительскую плату (далее - заявитель), или его представителем, действующим на основании доверенности, оформленной в соответствии с федеральным законодательством (далее - представитель заявителя), в Уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату компенсации, на бумажном носителе или в электронном виде с использованием ЕПГУ.»;
1.3. в пункте 2.2.3:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в части получения:
- сведений о лишении родительских прав;

- сведений об ограничении родительских прав;

- сведений об установлении опеки и попечительства над ребенком;

- сведений об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью.
- сведений о получении одним из родителей (законных представителей) на момент обращения за компенсацией одной из выплат, указанных в пункте 1.2.1, содержащиеся в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.»;

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) Отделом социальной защиты в Руднянском районе в Велижском районе в части получения сведений о признании или отказе в признании семьи заявителя малоимущей.»;
3) дополнить подпункт 3:

«3) Министерством внутренних дел Российской Федерации в части получения сведений, подтверждающих регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области;
1.4. подпункт 4 пункта 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«4) постановлением Администрации Смоленской области от 30.08.2023 № 512 «Об утверждении порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории смоленской области, и ее выплаты;»;
1.5. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для получения муниципальной услуги Заявитель (представитель заявителя) представляет:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно Приложению 3 настоящему Административному регламенту.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность Заявителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее-ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;

3) свидетельство о рождении ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства).

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения об указанных документах заполняются в поля электронной формы на ЕПГУ и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;
4) договор о передаче ребенка на воспитание в семью либо выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком опеки (при наличии);
5) документ, подтверждающий реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной организации на имя заявителя;
6) документы (сведения), подтверждающие получение иных доходов каждым членом семьи, входящим в ее состав, за последние 12 календарных месяцев, предшествующих 1 календарному месяцу перед месяцем подачи заявления (при наличии), к которым относятся:

- стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;
- ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;
- денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение, установленные законодательством Российской Федерации;
- единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью;
- доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход";
7) справку об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения) (при наличии);
8) копию трудовой книжки (для неработающих граждан) (при наличии);

9) документ, удостоверяющий личность супруга (супруги) (при наличии);

10) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (в случае подачи заявления представителем заявителя);

11) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае подачи заявления представителем заявителя).

Заявитель (представитель заявителя) одновременно с документами, указанными в пункте 2.6.1. (при наличии), представляет их копии.»;

 1.6. пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Дополнительно (при необходимости) Заявитель представляет:
1) решение суда в отношении детей, родители которых, лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах, а также лица, лишенные родительских прав или ограниченные в родительских правах в отношении ребенка, на которого подается заявление;

2) справку из организации, в которой лицо находится на полном государственном обеспечении (за исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой или попечительством, - для семьи, в которой ребенок находится под опекой);

3) решение суда или постановление следственных органов в отношении лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы; лиц, находящихся на принудительном лечении по решению суда; лиц, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу; лиц, признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими, и лиц, находящиеся в розыске.

Заявитель (представитель заявителя) одновременно с документами, указанными в пункте 2.6.1 (при наличии), представляет их копии.

В случае представления заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе документа, указанного в подпункте 1 пункта 2.7.1, представление документов, указанных в подпунктах 5-8 пункта 2.6.1 не требуется.
В случае неполучения ни одним из родителей (законных представителей) на момент обращения за компенсацией одной из выплат, указанных в пункте 1.2.1., заявитель (представитель заявителя) представляет документы, указанные в пунктах 2.6.1, 2.6.2.»;
1.7. пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг в случае обращения:

1) документ, содержащий сведения о государственной регистрации рождения ребенка;

2) документ, содержащий сведения об установлении опеки над ребенком из решения органа опеки и попечительства;

3) документ, содержащий сведения о лишении родительских прав;

4) документ, содержащий сведения об ограничении родительских прав;

5) документ, содержащий сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;

6) документ, содержащий сведения о заключении (расторжении) брака;

7) документ, содержащий сведения об установлении отцовства;
8) документ, содержащий сведения об изменении фамилии, имени или отчества для лиц, изменивших фамилию, имя или отчество.
9) документ, содержащий сведения о назначении на ребенка, в отношении которого возникло право на получение компенсации, государственного пособия на ребенка;

10) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области;
11)  документы (сведения), подтверждающие доходы каждого члена семьи, входящего в ее состав, за последние 12 календарных месяцев, предшествующих 1 календарному месяцу перед месяцем подачи заявления, за исключением документов (сведений), указанных в подпункте 6 пункта 2.6.1.;
12) справку органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области о получении (неполучении) денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (для опекунов);
13) справку органа государственной службы занятости населения о регистрации (отсутствии регистрации) в качестве безработного (для неработающих граждан);
14) справку о получении одним из родителей (законных представителей) ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет или ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.»;
1.8. в пункте 3.3.5 заменить слова «не может превышать 3 рабочих дней» на слова «составляет 1 рабочий день»;
1.9. в пункте 3.3.7 заменить слова «составляет 3 рабочих дня» на слова «составляет 1 рабочий день»;

1.10. пункт 3.4.2. изложить в следующей редакции:
«3.4.2. При предоставлении муниципальной услуги специалист Уполномоченного органа, ответственный за рассмотрение документов:
- в случае получения сведений о получении одним из родителей (законных представителей) на момент обращения за компенсацией одной из выплат, указанных в пункте 1.2.1. административного регламента, Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения указанных сведений принимают решение о выплате компенсации;
- Уполномоченный орган образовательная организация в течение 6 рабочих дней со дня получения решения о признании семьи малоимущей (об отказе в признании семьи малоимущей) принимают решение о выплате компенсации или об отказе в ее выплате.»;
1.11. пункт 3.4.5 изложить в следующей редакции:
«3.4.5. Решение об отказе в выплате компенсации принимается по следующим основаниям:
1) отсутствие у заявителя права на получение компенсации;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в 2.6.1 и 2.6.2 (при наличии) административного регламента (за исключением документов, представляемых по собственной инициативе);

3) выявление в заявлении и (или) в представленных документах недостоверных сведений.»;

1.12. приложение 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение 3

 к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

 «Выплата компенсации части родительской платы

 за присмотр и уход за детьми в

 муниципальных образовательных организациях,

находящихся на территории

муниципального образования «Велижский район»»

В______________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа, предоставляющего услугу)

	                                           от:_______________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя (представителя заявителя))

	ЗАЯВЛЕНИЕ

о получении компенсации

Дата рождения_____________________________

СНИЛС___________________________________

тел.: ______________________________________

адрес электронной почты (при наличии): ______________________________

	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Серия и номер документа

	Код подразделения

	Кем выдан

	Гражданство

	Адрес регистрации/Адрес временной регистрации: ______________________________________________________________________________________________________________________________
Прошу предоставить компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за: _______________________________________________________________________ _____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

осваивающим(ей) образовательную программу дошкольного образования в_____________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования).

Для получения компенсации сообщаю следующую информацию о ребенке (детях):

	Фамилия

	Дата рождения

	Имя

	Пол

	Отчество (при наличии)

	СНИЛС

	Гражданство

	Реквизиты актовой записи о рождении ребенка

	Номер актовой записи о рождении ребенка

	Дата составления актовой записи о рождении ребенка

	Наименование органа, которым произведена государственная регистрация акта гражданского состояния

	Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (попечительства) над ребенком

	Номер

	Дата

	Орган, выдавший документ

	Средства прошу направить (нужное указать):

	Наименование организации
	Реквизиты

	Почта
	Адрес заявителя ____________________________________________ Номер почтового отделения (индекс) __________________________

	Банк
	БИК или наименование банка ________________________________

Корреспондентский счет ____________________________________

Номер счета заявителя _______________________________________

	К заявлению прилагаю следующие документы:

	N п/п
	Наименование документа

	1.

	Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(на).

Даю согласие на получение, обработку и передачу моих персональных данных в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

	Дата
	                                    Подпись заявителя

                  (представителя заявителя) _____________

2. Данное постановление вступает в законную силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.08.2023 года.

3. Специалисту 1 категории – пресс-секретарю Администрации муниципального образования «Велижский район» О.Г. Кулешовой обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» С.Н. Петроченко.

Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                                    Г.А. Валикова

О внесении изменений в Административный регламент Администрации муниципального образования «Велижский район» «Выплата Компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную, общеобразовательную программу дошкольного образования»